
Comune di Sant’Agata li Battiati 
Città Metropolitana di Catania 

 

N.  9  Reg. Delib. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: Integrazione a delib. G.M.n.98/2023 avente ad oggetto “Attuazione forme di democrazia 
partecipata (art. 6, comma 1, L.R. n. 5/2014).” 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTIQUATTRO del mese di GENNAIO alle ore 

10,00 e seguenti, nella casa Comunale si è riunita la Giunta Municipale. 

 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti: 

       

1. Rubino Marco Nunzio   - Sindaco  Presente 

2. Romeo Salvatore    - Assessore Presente     

3. Parisi Ippolito Marco Antonio                 - Assessore Presente 

4. Manzone Simona Immacolata             - Assessore Presente 

5. Manduca Tommaso   - Assessore Presente 

6. Grillo Caterina Maria   - Assessore Presente 

   

           

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Lucia Marano. 

 

Presiede il   Dott. Marco Nunzio Rubino nella sua qualità di Sindaco il quale, constatato che il numero 

dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 4 in data 17/01/2024 del Settore Affari Generali - concernente 

l’oggetto, prescindendosi dal parere in ordine alla regolarità contabile, poiché non comporta impegno 

di spesa o diminuzione di entrata; 

 

Ritenuto di poterla approvare per le motivazioni ivi contenute; 

 

Con voti unanimi; 

 
Delibera 

 

 
Approvare la proposta di deliberazione di cui in narrativa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante. 

 

Indi, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito; 

 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 

 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 °°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

            IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

    Dott. Marco Nunzio Rubino                                                         Dott.ssa Lucia Marano 

Firmato digitalmente da

MARCO NUNZIO GAETANO RUBINO

SerialNumber = TINIT-RBNMCN67L27C351O
C = IT
Data e ora della firma: 24/01/2024 12:29:00

Firmato digitalmente da

LUCIA MARANO

C = IT
Data e ora della firma:
24/01/2024 12:36:38



 

 

Comune di Sant’Agata li Battiati  

Città Metropolitana di Catania 

 

 
 

 

 

Settore 1° - Affari Generali-Ufficio Contenzioso  

 

Proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta municipale 

                                                                                                 Reg. proposte n......4............ 

                                                                                                 Anno 2024 

                                                                                                 Settore 1°Affari Generali- Ufficio Contenzioso 

OGGETTO:  Integrazione a delib. G.M.n.98/2023 avente ad oggetto “Attuazione forme di 

democrazia partecipata (art. 6, comma 1, L.R. n. 5/2014).” 

 

IL CAPO SETTORE 1° - AFFARI GENERALI 

VISTO l'art. 6 comma 1 della L.R. n. 5/2014e succ.mm. e ii che sancisce l'obbligo per i Comuni di 

destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, attraverso forme di Democrazia 

partecipata e ritenuto indispensabile che i cittadini vengano coinvolti per la scelta di azioni di 

interesse comune attraverso idonei  processi propositivi e partecipativi  

 

VISTA la deliberazione G.M.n.98/2023 avente ad oggetto  “Attuazione forme di democrazia 
partecipata (art. 6, comma 1, L.R. n. 5/2014).” con cui è stato avviato il processo di democrazia 

partecipata anno 2023 ai fini dell’utilizzo della somma determinata  €. 10.500,00 quale  budget a 

disposizione per l'anno 2023 da destinare  alla realizzazione di progetti di interesse comune in 

favore della collettività amministrata; 

 

VISTO il regolamento comunale  avente ad oggetto “Regolamento per la disciplina ed il 

funzionamento di forme di democrazia partecipata” approvato con deliberazione Consiglio 

comunale n.4 del 13.03.2023 con cui si individuano e disciplinano  ambiti tematici, termini e  

modalità di proposizione delle forme  di  democrazia partecipata e la  nota pro.n.811 del 

12.01.2024 a firma del Segretario Generale con la quale si evidenzia la necessità allineare le 

procedure da attivare ai contenuti del  predetto regolamento ; 

 

VISTI in particolare gli artt. 2,3 e 4 del richiamato regolamento dianzi citato e dato che occorre 

attivare i processi di democrazia partecipata secondo l’iter attuativo in esso descritti, demandando 

al  Responsabile Affari Generali l'adozione degli atti successivi e conseguenti  a dare concreta 

attuazione al processo partecipativo della cittadinanza; 

 

VISTO il D.lgs.n.267/2000 e ss.mm. e ii.  

 

VISTO  l’O.A.EE.LL.in Sicilia; 

 

VISTO lo Statuto comunale  

PROPONE 

 



 

 

 

PRENDERE ATTO dei contenuti della nota prot.n. .811 del 12.01.2024 in relazione all’allineamento 
delle procedure per l’attivazione delle forme di “Democrazia partecipata” anno 2023 ai contenuti 
del regolamento approvato con deliberazione Consiglio comunale n.4 del 13.03.2023; 

 

DEMANDARE al Capo Settore I° - Affari Generali -  l’adozione degli atti ritenuti utili   a dare 

concreta attuazione al processo partecipativo della cittadinanza alla vita politica dell’Ente, 

attraverso la realizzazione di progetti da presentare nell’ambito delle  aree tematiche indicate  

all’art.3 del regolamento di   funzionamento di “Democrazia partecipata” approvato con 

deliberazione Consiglio comunale n.4 del 13.03.2023 che,ad ogni buon conto, di seguito si 

trascrivono:  

 

ART. 3 REGOLAMENTO FUNZIONAMENTO DEMOCRAZIA PARTECIPATA – AREE TEMATICHE - 

AMBIENTE ED ECOLOGIA 

SANITA’ 
SVILUPPO ECONOMICO/TURISTICO 

INTERVENTI SULLA VIABILITA’ 
ATTIVITA’ SOCIALI CULTURALI RICREATIVE SPORTIVE  
POLITICHE GIOVANILI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

LAVORI PUBBLICI  

 

  

DARE ATTO CHE i fondi di cui all'art. 6, comma 1 del L.R. n. 5/2014 e s.m.i. - Assegnazioni regionali 

anno 2023, - ari a €. 10.500,00 risultano giaà impegnati con atto deliberativo G.M.n.98/2023 al 

Cap .  130 miss. 01 prog. 01  del bilancio di previsione 2022-2024 – Competenza 2023 e che tali 

fondi verranno destinati ,previa consultazione della cittadinanza,alla realizzazione degli interventti 

progettuali di maggior interesse per i cittadini   

 

 

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di attivare le procedure 

di cui all'art. 6, comma 1 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. e fare le comunicazioni al Dipartimento delle 

Autonomie Locali della Regione Siciliana. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Proposta di deliberazione G.M.  del Settore 1° n.4   del 17.01.2024               

 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8.6.90, n. 142 recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 e successive 

modifiche ed integrazioni si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

deliberazione proposta. 

 

Addì, _17/01/2024   

                                                                                                 

IL CAPO SETTORE I° 

Dott.ssa Concetta Facciolà 

                        
 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da:
Concetta Alba Facciola'
Data: 18/01/2024 14:05:12


